параллельного сдвига кривых доходности на 100 базисных пунктов в сторону увеличения

или уменьшения процентных ставок) может быть представлен следующим образом:

 2023 г.  2022 г.

тыс. тенге
Чистый доход

 Собственный

капитал  Чистый доход

 Собственный

капитал

Параллельное увеличение на

100 базисных пунктов (558,237)  (682,634)  (23,180)  (191,469)

Параллельное уменьшение на

100 базисных пунктов 577,834  687,380  23,699   193,011

(г) Валютный риск

У Банка имеются активы и обязательства, выраженные в различных иностранных валютах.

Валютный риск возникает в случаях, когда имеющиеся или прогнозируемые активы,

выраженные в какой-либо иностранной валюте, больше или меньше по величине

обязательств, выраженных в той же валюте. Более подробная информация в отношении того,

насколько Банк подвержен валютному риску по состоянию на конец отчетного периода,

представлена в Примечании 29.

Анализ чувствительности прибыли или убытка и капитала к изменениям обменных курсов

валют, основанный на позициях, существующих по состоянию на 31 декабря 2023 года и

31 декабря 2022 года, и упрощенного сценария +/- 20% изменения обменных курсов доллара

США и прочих валют к тенге, может быть представлен следующим образом:

 2023 г.  2022 г.

тыс. тенге Чистый

доход

 Собственный

капитал

 Чистый

доход

 Собственный

капитал

20% рост курса доллара США по

отношению к тенге (2022 год: 20%). (257,680)  (257,680)  (941,539)  (941,539)

20% снижение курса доллара США по

отношению к тенге (2022 год: 20%). 257,680  257,680  941,539  941,539

20% рост курса других валют по

отношению к тенге (2022 год: 20%). 40,570  40,570  (1,638)  (1,638)

20% снижение курса других валют по

отношению к тенге (2022 год: 20%). (40,570)  (40,570)  1,638  1,638

(д) Кредитный риск

Кредитный риск – это риск финансовых потерь, возникающих в результате неисполнения

обязательств по финансовому инструменту заемщиком или контрагентом Банка. Банк

управляет кредитным риском (по признанным финансовым активам и непризнанным

договорным обязательствам) посредством применения утвержденных политик и процедур,

включающих требования по установлению и соблюдению лимитов концентрации

кредитного риска, а также посредством создания Кредитного комитета, в функции которых

входит одобрение предоставления финансирования. Кредитная политика рассматривается и